
Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Vacaria

Setor de Licitações

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

EDITAL: 0015/2018    PROCESSO: 8012 

Em 02/10/2018, às 09:02 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA - PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA, sito à 
RUA RAMIRO BARCELOS,915 - BAIRRO CENTRO - VACARIA - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste 
órgão e respectivos membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 4/2018, publicado em 02/01/2018, para os 
procedimentos inerentes a sessão em epígrafe. 

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de discos para storage

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do 
horário previsto no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das 
propostas de preços e em perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. 
Aberta a etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de 
lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente 
pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor. 

Eventos

Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 02/10/2018 14:30 AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA

Termos de participação

A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos 
aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema 
eletrônico. 
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE 
HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL". 

LOTE: 1 - Discos para Storage
Homologação

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 02/10/2018 a autoridade competente, AMADEU DE 
ALMEIDA BOEIRA, homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 8012, Edital 0015/2018. 

Resultado

O lote foi adjudicado para TECHDEC INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF 01.739.571/0001-05, por R$ 51.000,00 (valor 
Total do lote) em 02/10/2018 14:28 por Ronerson Expedito Paim Bueno. 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor
Aceite de 
Proposta

TECHDEC INFORMATICA 
LTDA

R$ 51.000,00 
02/10/2018 
09:21:29

02/10/2018 
11:34 

02/10/2018 14:14 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1081312 Discos para Storage 12 un 4.250,00 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP 

Início do recebimento de propostas: 14/09/2018 08:00 Fim do recebimento de propostas: 02/10/2018 09:00 

Tempo de disputa: 30 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais 

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1.000,00 (valor absoluto) 

Itens do lote de disputa

Página 1 de 5Compras Eletrônicas

11/10/2018https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOffer=240494



Item: 1

Descrição: 1081312 - Discos para Storage

Descrição complementar: Discos de 900Gb 2.5" SAS 10k RPM, para storage IBM V3700, Partnumber 2072-24C

Quantidade: 12     Unidade de fornecimento: UNIDADE

Propostas

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF
Valor Total 
(R$)

Data / Hora ME/EPP Situação da Proposta

TECHDEC INFORMATICA LTDA
01.739.571/0001-
05

54.996,00
25/09/2018 
11:36:39

Não CLASSIFICADA 

Item 1: Discos para Storage
Marca: IBM Modelo: 900Gb 2.5” SAS 10KRPM, 

DANRÔ PAPELARIA, 
INFORMÁTICA E PRESENTES 
LTDA.

09.572.429/0001-
28

72.000,00
02/10/2018 
08:35:47

Sim
FORNECEDOR 
DESCLASSIFICADO 

Item 1: Discos para Storage
Marca: SEAGATE Modelo: ST900MM0168 

VERLIN & PIONTKOSKI LTDA
10.894.828/0001-
94

120.000,00
01/10/2018 
17:19:48

Sim CLASSIFICADA 

Item 1: Discos para Storage
Marca: IBM Modelo: HDD SAS 900GB 10k 2,5 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora 
Aceite de 
Valor

Data / Hora 
Aceite de 
Proposta

Situação do Lance

50.000,00 
DANRÔ PAPELARIA, 
INFORMÁTICA E 
PRESENTES LTDA.

02/10/2018 
09:35 

02/10/2018 
10:09 

FORNECEDOR 
DESCLASSIFICADO 

51.000,00 TECHDEC INFORMATICA 
LTDA

02/10/2018 
09:21 

02/10/2018 
11:34 

02/10/2018 
14:14 

CLASSIFICADO 

52.996,00 
VERLIN & PIONTKOSKI 
LTDA

02/10/2018 
09:19 CLASSIFICADO 

53.996,00 
DANRÔ PAPELARIA, 
INFORMÁTICA E 
PRESENTES LTDA.

02/10/2018 
09:18 

FORNECEDOR 
DESCLASSIFICADO 

54.996,00 * TECHDEC INFORMATICA 
LTDA

25/09/2018 
11:36 

CLASSIFICADO 

55.000,00 
VERLIN & PIONTKOSKI 
LTDA

02/10/2018 
09:16 CLASSIFICADO 

72.000,00 * 
DANRÔ PAPELARIA, 
INFORMÁTICA E 
PRESENTES LTDA.

02/10/2018 
08:35 

FORNECEDOR 
DESCLASSIFICADO 

120.000,00 * VERLIN & PIONTKOSKI 
LTDA

01/10/2018 
17:19 

CLASSIFICADO 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º TECHDEC INFORMATICA LTDA 01.739.571/0001-05 51.000,00 

2º VERLIN & PIONTKOSKI LTDA 10.894.828/0001-94 52.996,00 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 02/10/2018 09:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 02/10/2018 10:02:50 Encerramento da sessão de disputa

Julgamento de Proposta

Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

02/10/2018 11:34:59 02/10/2018 12:34:59

Página 2 de 5Compras Eletrônicas

11/10/2018https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOffer=240494



Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

02/10/2018 14:14 Aceita

Intenções de Recursos Interpostas

Prazo registro intenção: 5 minuto(s) - Abertura: 02/10/2018 14:14 Fechamento: 02/10/2018 14:19 

Não foram registradas intenções de recurso.

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor 

Evento Início Fim Fornecedor
Valor Classificado 

(Total, R$)
Valor Ofertado 

(Total, R$)
ME/EPP

Convocação 
02/10/2018 
11:25 

02/10/2018 
11:30 

VERLIN & PIONTKOSKI 
LTDA

52.996,00 Não ofertou Sim

Negociação 
02/10/2018 
11:30 

02/10/2018 
11:34 

TECHDEC 
INFORMATICA LTDA

51.000,00 Não ofertou Não

Eventos de Inabilitação e Desclassificação

Data / Hora Evento Fornecedor
Próximo 
Classificado

Motivo

02/10/2018 
11:13

Desclassificação
DANRÔ PAPELARIA, 
INFORMÁTICA E PRESENTES 
LTDA.

TECHDEC 
INFORMATICA 
LTDA

Empresa não cumpriu com item 4.5, 
inciso II e II.a do edital, sendo 
considerada inabilitada.

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas
02/10/2018 
09:02:53

Ronerson 
Expedito 
Paim Bueno

As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa
02/10/2018 
09:04:22

Ronerson 
Expedito 
Paim Bueno

Início do tempo randômico
02/10/2018 
09:34:30

Encerramento automatico
02/10/2018 
10:02:50

Gerar o registro de convocados
02/10/2018 
10:02:50

Aceite de valor
02/10/2018 
10:09:23

Ronerson 
Expedito 
Paim Bueno

Foi aceito o valor de R$ 50.000,00 para o lote. Valor 
total ofertado pelo melhor classificado na disputa deste 
lote, DANRÔ PAPELARIA, INFORMÁTICA E PRESENTES 
LTDA. - 09.572.429/0001-28.

Abertura/Reabertura de prazo para 
envio de documentação de 
proposta

02/10/2018 
10:09:35

Ronerson 
Expedito 
Paim Bueno

Aberto prazo para envio de documentação de proposta 
pelo Pregoeiro(a). O prazo encerra às 02/10/2018 
11:09. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para 
enviar ou consultar a documentação enviada pelo 
sistema eletrônico.

Desclassificação/inabilitação de 
empresa

02/10/2018 
11:13:48

Ronerson 
Expedito 
Paim Bueno

Fornecedor DANRÔ PAPELARIA, INFORMÁTICA E 
PRESENTES LTDA. desclassificado. Motivo: Empresa não 
cumpriu com item 4.5, inciso II e II.a do edital, sendo 
considerada inabilitada.

Gerar o registro de convocados
02/10/2018 
11:21:31

Ronerson 
Expedito 
Paim Bueno

Início de convocação ME/EPP
02/10/2018 
11:25:20

Ronerson 
Expedito 
Paim Bueno

Encerramento de convocação 
ME/EPP

02/10/2018 
11:30:30

Encerrada em 02/10/2018 11:30:20 convocação ME/EPP 
10.894.828/0001-94: VERLIN & PIONTKOSKI LTDA

Abertura/reabertura de rodada de 
negociação 

02/10/2018 
11:30:48

Ronerson 
Expedito 
Paim Bueno

Aberta negociação com o melhor classificado TECHDEC 
INFORMATICA LTDA - 01.739.571/0001-05.

Encerramento rodada de 
negociação

02/10/2018 
11:34:32

Ronerson 
Expedito 
Paim Bueno

Encerrada negociação com o melhor classificado 
TECHDEC INFORMATICA LTDA - 01.739.571/0001-05.

Página 3 de 5Compras Eletrônicas

11/10/2018https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOffer=240494



Aceite de valor 02/10/2018 
11:34:51

Ronerson 
Expedito 
Paim Bueno

Foi aceito o valor de R$ 51.000,00 para o lote. Valor 
total ofertado pelo melhor classificado na disputa deste 
lote, TECHDEC INFORMATICA LTDA - 01.739.571/0001-
05.

Abertura/Reabertura de prazo para 
envio de documentação de 
proposta

02/10/2018 
11:34:59

Ronerson 
Expedito 
Paim Bueno

Aberto prazo para envio de documentação de proposta 
pelo Pregoeiro(a). O prazo encerra às 02/10/2018 
12:34. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para 
enviar ou consultar a documentação enviada pelo 
sistema eletrônico.

Aceite de proposta
02/10/2018 
14:14:22

Ronerson 
Expedito 
Paim Bueno

Foi aceita a proposta no valor de R$ 51.000,00 para o 
lote.

Início do tempo de intenção de 
recursos

02/10/2018 
14:14:22

Bloqueio/desbloqueio de envio de 
mensagens para o chat

02/10/2018 
14:19:30

Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção de 
recursos

02/10/2018 
14:19:30

Adjudicação
02/10/2018 
14:28:52

Ronerson 
Expedito 
Paim Bueno

Lote adjudicado para o Fornecedor TECHDEC 
INFORMATICA LTDA

Homologação
02/10/2018 
14:30:40

AMADEU DE 
ALMEIDA 
BOEIRA

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Ronerson 
Expedito Paim 
Bueno 
Pregoeiro(a) 

02/10/2018 
09:14

Bom dia licitantes, podem iniciar os lances. Não arrisquem deixar para o tempo randômico, 
que acaba sem aviso, para dar lance e poder a vir perder a disputa. Sabemos que esse 
equipamento pode ser obtido por preço melhor. 

Ronerson 
Expedito Paim 
Bueno 
Pregoeiro(a) 

02/10/2018 
09:41

Vamos lá, estamos no tempo randômico, aleatório, a disputa poderá se encerrar a qualquer 
momento!! 

Ronerson 
Expedito Paim 
Bueno 
Pregoeiro(a) 

02/10/2018 
09:41

Última oportunidade para dar lances!! 

Ronerson 
Expedito Paim 
Bueno 
Pregoeiro(a) 

02/10/2018 
09:53

Vamos lá pessoal, vamos obter melhor valor! Não percam a oportunidade, o tempo se 
esgotará a qualquer momento! 

Ronerson 
Expedito Paim 
Bueno 
Pregoeiro(a) 

02/10/2018 
10:11

Atenção licitante de menor valor, está aberto o prazo do edital para envio da 
documentação. No campo "proposta final" inserir nova proposta, adequada ao valor melhor 
classificado, no campo "outros documentos" para fins de acelerar o encerramento do 
processo, inserir a documentação de habilitação completa, inclusive a técnica. Passado o 
prazo estabelecido no edital, não tendo havido o envio, sua empresa será desclassificada, 
sujeita a penalidade prevista em lei e edital. Encaminhada a documentação, a mesma será 
analisada para prosseguimento do certame. 

Ronerson 
Expedito Paim 
Bueno 
Pregoeiro(a) 

02/10/2018 
10:16

Licitante com segundo melhor preço, favor ficar atento a possível chamada para 
negociação de lote, caso o primeiro colocado não consiga contemplar o edital. 

Ronerson 
Expedito Paim 
Bueno 
Pregoeiro(a) 

02/10/2018 
10:51

Atenção licitante de menor preço, restam pouco mais de 20 (vinte) minutos e ainda não 
foram anexados os documentos de habilitação fiscal e habilitação técnica. Lembrando que o 
edital prevê, em sua cláusula 6.13, que a empresa deve remeter ao Município no prazo de 
1 (uma) hora os documentos de habilitação, sob pena de ser inabilitada. 

Ronerson 
Expedito Paim 
Bueno 
Pregoeiro(a) 

02/10/2018 
11:04

Atenção licitante, o tempo está se esgotando e ainda falta completar a habilitação técnica. 

Ronerson 
Expedito Paim 
Bueno 
Pregoeiro(a) 

02/10/2018 
11:05

Item 4.5, inciso II e 4.5 inciso II.a 

Ronerson 
Expedito Paim 
Bueno 
Pregoeiro(a) 

02/10/2018 
11:06

O tempo se encerrará Às 11h09min. 

Aguardando empate ficto para retomarmos. 

Página 4 de 5Compras Eletrônicas

11/10/2018https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOffer=240494



Ronerson 
Expedito Paim 
Bueno 
Pregoeiro(a) 

02/10/2018 
11:21

Ronerson 
Expedito Paim 
Bueno 
Pregoeiro(a) 

02/10/2018 
11:31

NEGOCIAÇÃO: Olá licitante, podemos negociar? 

jorge rein 
TECHDEC 
INFORMATICA 
LTDA 

02/10/2018 
11:33

NEGOCIAÇÃO: Prezado Sr. Pregoeiro. Conforme pode ser verificado no acompanhamento 
dos lances, nós oferecemos nosso preço final bem antes do encerramento. Isso aconteceu 
pelo fato de termos atingido nosso limite de negociação possível. Lamentavelmente, não 
podemos aceitar nenhuma diminuição do valor ofertado. 

Ronerson 
Expedito Paim 
Bueno 
Pregoeiro(a) 

02/10/2018 
11:33

NEGOCIAÇÃO: Ok. Abrirei o prazo para envio de documentação. Vocês terão 60 minutos. 

Ronerson 
Expedito Paim 
Bueno 
Pregoeiro(a) 

02/10/2018 
14:14

Consoante prazo estipulado pelo sistema, 60 (sessenta) minutos, empresa cumpriu com os 
requisitos de habilitação, sendo considerada habilitada. 

Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado 
em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores 
ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a). 

----------------------------------------------
Ronerson Expedito Paim Bueno
Pregoeiro(a) 

----------------------------------------------
AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA
Homologador(a) 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 11/10/2018 09:29 -----------

Página 5 de 5Compras Eletrônicas

11/10/2018https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOffer=240494


